CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1022 / 2025

Autoria: Ver. Odair Quincote

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração a
notificação do proprietário do terreno localizado na Rua Henriqueta Marques Gonçalves,
ao lado do número 80, no bairro Portal do Ipiranga, para que realize os serviços de capina
e limpeza da área.

JUSTIFICATIVA

A solicitação de notificação ao proprietário do terreno
localizado na Rua Henriqueta Marques Gonçalves, ao lado do número 80, no bairro Portal
do Ipiranga, se faz necessária diante das diversas reclamações de moradores vizinhos à
área, que vêm enfrentando sérios transtornos em razão do mato alto e do acúmulo de
sujeira no local.

Segundo relatos, o terreno encontra-se em completo estado
de abandono, servindo como abrigo para insetos, animais peçonhentos e vetores de
doenças. Além disso, o ambiente se torna insalubre, impactando diretamente a qualidade
de vida das famílias que residem nas proximidades, sobretudo crianças e idosos, que são
mais vulneráveis às consequências desse tipo de negligência.

Diante disso, é imprescindível que o proprietário seja
devidamente notificado para que promova, com urgência, a capina e a limpeza do terreno,
contribuindo para a segurança, o bem-estar e a saúde da comunidade local.

Portanto, visando proporcionar melhores condições de vida,
saúde e bem-estar a toda população, solicito a efetivação de tais providências.

Sala das Sessões, 27 de maio de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 27 de maio de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8EXC-2VUP-CT2Z-0V6H

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8EXC2VUPCT2Z0V6H,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 8EXC-2VUP-CT2Z-0V6H

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: 8EXC-2VUP-CT2Z-0V6H

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=8EXC2VUPCT2Z0V6H
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8EXC2VUPCT2Z0V6H
		2025-05-27T14:17:37-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura